2. Il demande le nom de Celuy qui l'envoie : *Si dixerint mihi : Quod est nomen ejus ? quid dicam eis*<sup>833 834</sup> ?

3. Il demande signe : *Non credent mihi, nec audient vocem meam, sed dicent : Non apparuit tibi Dominus*<sup>835 836</sup>.

O saint Prophete, o grand pasteur d'Israël, o advisé Moyse, o digne ambassadeur de Dieu, digne secretaire de Dieu, que tu sçavois bien les conditions requises et fondamentales a une telle charge ! Il se tient indigne, il demande le nom, il demande des signes.

Dites moy, comme se pouvoit il rendre digne, sinon se tenant indigne ? comme Marie se dispose a estre Mere de Dieu, en se reconnoissant sa *petite servante*<sup>837</sup>. Et pour digne qu'il eust esté, comme l'eust on receu, s'il n'eust sceu nommer le Seigneur qui l'envoyoit ? Et encores qu'il eust esté digne, et qu'il eust peu nommer son Seigneur, comme l'eust on creu s'il n'eust fait paroistre de bonnes marques de sa mission ?

C'est icy, mes Freres, la pierre de touche a laquelle vous connoistres si ceux qui se vantent de la parole de Dieu sont vrais ou faux prophetes ; car il n'y a jamais eu secte qui n'aye tousjours dict qu'elle parloit de la part de Dieu, et que ses preschementeries estoyent les [121] vraies paroles de Dieu, et ne se soit vantée de l'Escriture : [ainsi] Luther, Calvin et tous les autres, a l'imitation du diable, lequel voulant tenter Jesus Christ luy allegue l'Escriture<sup>838</sup> : *Angelis suis mandavit de te*<sup>839</sup>. Ilz disent tous qu'ilz sont envoyés ; qu'ilz nomment qui les a envoyés. Si c'est Dieu, ou c'est mediatement ou immediatement : si mediatement, qu'ilz monstrent la succession ; si immediatement et extraordinairement, qu'ilz en produisent les preuves, qu'ilz fassent des miracles. Les Catholiques, envoyés par legitime succession, pouvans dire : *Sicut locutus est ad patres nostros*<sup>840 841</sup>, monstrent l'origine de leur mission : Jesus misit Petrum ; Petrus, etc.<sup>842</sup> Nous pouvons dire : *Deus, auribus nostris audivimus ; patres nostri annuntiaverunt nobis*<sup>843 844</sup>.

Nostre Seigneur par Hieremie<sup>845</sup> advertit : *Nolite audire verba prophetarum qui prophetant vobis et decipiunt vos ; visionem cordis sui loquuntur, non de ore Domini*<sup>846</sup> ; et apres<sup>847</sup> : *Non mittebam prophetas, et ipsi currebant ; non loquebar ad eos, et ipsi prophetabant*<sup>848</sup>. David se

---

<sup>830</sup> Cf. *Les Controverses* (tome I de cette Edition), Partie I, ch. I, art. III, IV.